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Anotace

Pospíšilová, Tereza. Způsoby komunikace organizací poskytujících sociální služby

s osobami se sluchovým postižením. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Ústav sociální

práce Univerzity Hradec Králové, 2022.

Bakalářská práce.

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Neubauerová Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá problematikou osob se sluchovým postižením, a jak jsou

organizace poskytující sociální služby připraveny na komunikaci s osobami neslyšícími,

nedoslýchavými, ohluchlými či s uživateli kochleárního implantátu. Přibližuje poruchy

sluchu, jejich následky a kompenzaci. Cílem práce je zjistit, jaké komunikační přístupy

se používají při práci s osobami s postižením sluchu v praxi. Sluchově postižený člověk,

jeho potřeby, zájmy a začlenění do běžného života. Spoluprací lidí s postižením sluchu a

sociálních pracovníků, pracovníků v sociálních službách, potažmo pomáhajících

organizací. V práci je použita výzkumná metoda kvalitativního polostrukturovaného

rozhovoru.

Klíčová slova: lidé se sluchovým postižením, sociální pracovník, pracovník v sociálních

službách, komunikace, sociální práce,

Abstract

Pospisilova, Tereza. Ways of communication of organizations providing social services

with hearing impaired people. Hradec Králové: Faculty of Arts, Department of Social

Work, University of Hradec Králové, 2022.

p. Bachelor thesis.

Leader: PhDr. Lenka Neubauerová Ph.D.

The bachelor thesis deals with the issue of people with hearing impairments and how

organizations providing social services are prepared to communicate with deaf, hard of

hearing, or cochlear implant users. It describes hearing disorders, their consequences and

compensation. The aim of the work is to find out what communication approaches are

used when working with people with hearing impairments in practice. Hearing impaired

person, his needs, interests and integration into everyday life. Cooperation of people with

hearing impairments and social workers, workers in social services, and therefore helping

organizations. The research method of qualitative semi-structured interview is used in the

work.

Key words: people with hearing impairment, social worker, social services worker,

communication, social work,

Obsah

Úvod .............................................................................................................................................. 8

I. Cíl práce a metodika zpracování .......................................................................................... 10

II. Teoretická část ...................................................................................................................... 11

1. Základní terminologie ................................................................................................... 11

1.1. Klasifikace sluchových vad ................................................................................... 13

1.2. Prelingválně N/neslyšící ........................................................................................ 14

1.3. Postlingválně ohluchlí ........................................................................................... 16

1.4. Nedoslýchaví .......................................................................................................... 17

2. Specifika v komunikaci osob se sluchovým postižením ............................................. 19

2.1. Komunikační systémy osob se sluchovým postižením. ...................................... 20

2.2. Vliv sluchové vady na jedince............................................................................... 22

2.3. Kompenzační pomůcky ......................................................................................... 24

2.4. Zásady komunikace s osobami se sluchovým postižením .................................. 26

3. Sociální práce ve vztahu k lidem se sluchovým postižením ....................................... 29

3.1. Specifika sociální práce s osobami se sluchovým postižením ............................ 29

3.2. Tlumočnické služby ............................................................................................... 30

3.3. Organizace poskytující služby osobám se sluchovým postižením ..................... 32

II. Empirická část ............................................................................................................... 36

4. Hlavní cíl a dílčí cíle ...................................................................................................... 36

4.1. Výzkumná strategie, metoda sběru dat a výběr informantů ............................. 39

4.2. Realizace výzkumu a jeho rizika .......................................................................... 40

4.3. Etické aspekty a rizika výzkumu ......................................................................... 40

5. Interpretace získaných informací ................................................................................ 42

5.1. Interpretace vztahující se k prvnímu dílčímu cíli .............................................. 42

5.2. Interpretace vztahující se k druhému dílčímu cíli.............................................. 43

5.3. Interpretace vztahující se k třetímu dílčímu cíli ................................................ 44

5.4. Interpretace vztahující se k čtvrtému dílčímu cíli .............................................. 46

Závěr....................................................................................................................................... 48

Seznam tabulek ...................................................................................................................... 50

Zdroje ..................................................................................................................................... 51

Seznam příloh ........................................................................................................................... I

Příloha č. 1 Přepis rozhovoru .............................................................................................. I

Příloha č. 2 Etický kodex tlumočníka ............................................................................... IV

8

Úvod

Volbu tématu mé bakalářské práce ovlivnila především má praxe v neziskové organizaci,

která poskytuje sociální služby osobám se sluchovým postižením. Důležitost tohoto

tématu shledávám především v tom, že osob se sluchovým postižením je v naší

společnosti nezanedbatelný počet a sluch je důležitým prostředkem při komunikaci

s lidmi a navazování mezilidských vztahů. Přesto, že přesný počet osob se sluchovým

postižením v České republice není znám, je u nás podle statistiky z roku 1998 přibližně

0,5 milionu osob s tímto hendikepem, z něhož převážnou část tvoří osoby, které o sluch

přichází v důsledku stáří. Skupina osob se sluchovým postižením je velmi různorodá a

každé z těchto postižení má svá specifika v komunikaci, které je třeba znát, aby se v ní

všechny zúčastněné osoby cítili dobře a došlo k vzájemnému porozumění.

Teoretická část je rozdělena na tři kapitoly. V první kapitole je představena základní

terminologie a charakteristika problematiky sluchového postižení. Jsou zde představeny

jednotlivé skupiny osob se sluchovým postižením a komunikační systémy, které tyto

osoby v komunikaci používají.

Druhá kapitola bakalářské práce je zaměřena na jednotlivé komunikační systémy osob se

sluchovým postižením a také na vliv sluchové vady na osobnost. Zhoršení, nebo ztráta

sluchu může výrazně ovlivnit psychiku člověka. V důsledku komunikační

bariéry a frustrace z opakovaného neúspěchu při komunikaci se může stát, že se lidé s

tímto handicapem začnou cíleně vyhýbat jakékoliv interakci se svým okolím a uzavírají

se do sebe, tím hrozí sociální izolace, ztráta dosavadního okruhu přátel, ohrožení

profesního zařazení apod. Společnost stále neví, jak správně komunikovat s osobami se

sluchovým postižením, jaké zásady v komunikaci dodržovat, přesto, že sluchové

postižení bývá často neodmyslitelnou součástí stáří, kdy dochází k postupné ztrátě sluchu

neboli Presbyakuzii. Čím dál častěji dochází k poškození sluchu i u mladších generací,

například posloucháním hlasité hudby či účastí na hudebních akcích, kde je lidský sluch

vystaven nadměrnému hluku. I přesto, že chytré technologie již mají funkce, které

upozorňují na hlasitost, která našemu sluchu škodí, mnoho lidí toto podceňuje, ačkoliv

poškození sluchu bývá v mnoha případech nevratné. Ztrátu sluchu je možné v některých
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případech kompenzovat, proto se druhá kapitola zaměřuje také na kompenzační

pomůcky, které mohou osoby se sluchovým postižením používat a v některých případech

znamenají pro uživatele zlepšení kvality života.

Třetí část bakalářské práce se zaměřuje na sociální práci s osobami se sluchovým

postižením, jaká specifika tato práce má, jsou zde představeny tlumočnické služby a také

problematika CODA tlumočníků, neboli děti neslyšících rodičů, přičemž zkratka CODA

vychází z anglického názvu Children of deaf adults. Dále jsou zde představeny také

organizace, které poskytují podporu osobám se sluchovým postižením, ať už se jedná o

tlumočnické služby, speciální poradenství, sociální rehabilitaci či sociálně aktivizační

služby.
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I. Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem komunikují organizace

poskytující sociální služby s osobami se sluchovým postižením, zda sociální pracovníci

či pracovníci v sociálních službách vědí, jaké prostředky mohou při komunikaci s

osobami se sluchovým postižením využívat, zda znají zásady komunikace a byli v této

oblasti proškoleni, ať už během výkonu svého zaměstnání či studia nebo vzdělávacích

kurzů. V práci bude použita kvalitativní metoda polostrukturovaného rozhovoru,

z důvodu, že informanti mají možnost zodpovědět otázky více do hloubky, což může být

velmi přínosné.

Dílčími cíli jsou:

DC1: Zjistit, jak sociální pracovníci v sociálních službách komunikují s osobami se

sluchovým postižením.

DC2: Zjistit, zda sociální pracovníci znají zásady komunikace s osobami se sluchovým

postižením.

DC3: Zjistit, zda sociální pracovníci znají tlumočnické služby, a komunikační systémy,

které mohou při práci s osobami se sluchovým hendikepem využívat


[…]

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o.p.s., které mají střediska v Praze a Olomouci. Služba je poskytována terénní formou dle

potřeby také v ostatních krajích. Jejím cílem je především podpora rodin, aby se zvládly

orientovat v oblasti výchovy a péče o dítě se sluchovým postižením a naučily se se svým

dítětem komunikovat. Centrum pro dětský sluch Tamtam o.p.s. dále poskytuje sociálně

aktivizační služby či odborné poradenství, které zahrnuje psychologické, logopedické či

speciálně pedagogické poradenství. V neposlední řadě je třeba zmínit také organizaci

SUKI – spolek uživatelů kochleárního implantátu, sdružující především rodiče

implantovaných dětí, dospělé implantované a odborníky zabývající se problematikou

kochleárních implantátů. Spolek pořádá odborné přednášky či zájmové aktivity, kde si

mohou uživatelé či rodiče implantovaných dětí předávat své zkušenosti.
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Shrnutí teoretické části

V teoretické části je představena základní terminologie, jako surdopedie, definice

sluchových vad a jejich klasifikace. Pro pochopení v oblasti komunikace s osobami se

sluchovým postižením je důležité znát jednotlivé vady a poruchy sluchu, které jsou

v teoretické části vysvětleny včetně představení jednotlivých způsobů komunikace jako

je znakový jazyk, odezírání, znakovaná čeština či psaná forma jazyka.

Dle popisu jednotlivých skupin osob se sluchovým postižením je zřejmé o jak

nehomogenní skupinu se jedná a v komunikaci je třeba volit individuální přístup dle

potřeb konkrétní osoby. Proto jsou v teoretické části popsány také specifika sociální práce

s osobami se sluchovým postižením, jaké zásady v komunikaci je třeba dodržovat a jaké

prostředky v komunikaci je možné využívat, ať už se jedná o fyzické tlumočení či přepis

mluveného jazyka. I využití tlumočnických služeb má svá pravidla, tak aby bylo pro

osobu, která jej využívá, co nejpřínosnější. Proto je v teoretické části představena

komunikace s neslyšící osobou prostřednictvím tlumočníka znakového jazyka a

problematika tlumočníků CODA.

V teoretické části je problematika sluchového postižení představena jako celek, na které

navazuje praktická část, která se zaměřuje právě na komunikaci sociálních pracovníků a

pracovníků v sociálních službách s osobami se sluchovým postižením.
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II. Empirická část

Tato část bakalářské práce je věnována popisu výzkumné strategie a transformování

hlavního cíle a dílčích cílů do podoby tazatelských otázek. Pro získání potřebných údajů

bylo využito výzkumného nástroje polostrukturovaného rozhovoru s informanty, kteří

pracují na pozicích sociální pracovník či pracovník v sociálních službách. V kapitole

výběr informantů je pak konkrétně popsán proces výběru informantů. Výsledky

rozhovorů k jednotlivým dílčím cílům jsou pak rozpracovány v samostatných kapitolách.

Souhrnný výsledek výzkumu je uveden v kapitole Závěr.

4. Hlavní cíl a dílčí cíle

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem komunikují pracovníci

v sociálních službách či sociální pracovníci s osobami se sluchovým postižením. Jak je

uvedeno v Teoretické části, způsobů komunikace s osobami se sluchovým postižením je

možno používat vícero, ať už se jedná o znakový jazyk, odezírání, znakovanou češtinu,

psanou formu či mluvenou řeč, vždy je však třeba se přizpůsobit potřebám osoby se

sluchovým postižením a dodržovat zásady v komunikaci jako jsou např. zřetelná

artikulace, přiměřená hlasitost, dobré osvětlení, udržování očního kontaktu atd.

První dílčí cíl je zaměřen právě na oblast komunikace, kdy je prostřednictvím otázek

zjišťováno, zda pracovníci znají komunikační přístupy a zda je využili nebo využívají

v praxi se svými klienty. Druhý dílčí cíl je zaměřen na zásady komunikace s osobami se

sluchovým postižením, zde jsou informanti dotazování, zda je jim známo, co by měli při

komunikaci dodržovat, čeho se vyvarovat, na tento dílčí cíl navazuje třetí dílčí cíl, kterým

ověřuji, zda byli pracovníci se zásadami komunikace seznámeni, ať už během studií,

vzdělávacích kurzů nebo jim toto školení zajistil zaměstnavatel a zda to považují za

důležité. Čtvrtý cíl je už konkrétně zaměřen na tlumočnické služby, kde se informantů

dotazuji, zda s nimi mají zkušenost a vědí, jak pro své klienty mohou tlumočníka zajistit

nebo na jaké organizace mohou klienta případně odkázat.
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Dílčí cíle:

1. DC1: Zjistit, jak sociální pracovníci v sociálních službách komunikují

s osobami se sluchovým postižením.

2. DC2: Zjistit, zda sociální pracovníci znají zásady komunikace s osobami se

sluchovým postižením.

3. DC3: Zjistit, zda byli pracovníci seznámeni či proškoleni, jak komunikovat

s osobami se sluchovým postižením

4. DC4: Zjistit, zda sociální pracovníci znají tlumočnické služby, a

komunikační systémy, které mohou při práci s osobami se sluchovým

hendikepem využívat.
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Tab. č. 2 Transformační tabulka (zdroj: vlastní)

Dílčí cíl Otázky, na

které hledá DC

odpovědi

Způsob zjišťování

odpovědí

Kdo bude

nositelem

informací?

Otázky

DC1:

Zjistit, jak

sociální

pracovníci

v sociálních

službách

komunikují

s osobami se

sluchovým

postižením.

Jaké způsoby

komunikace

pracovníci

používají při

komunikaci

s osobami se

sluchovým

postižením?

Polostrukturovaný

rozhovor

Analýza dat

Sociální

pracovníci/pracovní

ci v sociálních

službách
