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Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce: A

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „zjistit, jakým způsobem komunikují organizace poskytující

sociální služby s osobami se sluchovým postižením, zda sociální pracovníci či pracovníci v

sociálních službách vědí, jaké prostředky mohou při komunikaci s osobami se sluchovým

postižením využívat, zda znají zásady komunikace a byli v této oblasti proškoleni, ať už během

výkonu svého zaměstnání či studia nebo vzdělávacích kurzů“ (s. 10). V kapitole 1 jsou také

představeny dílčí cíle, které tvoří logickou podmnožinu cíle hlavního. Formulace hlavního cíle

práce se jeví explicitní, jednoznačná, konkrétní a dosažitelná, cíl spadá oborově do sociální

práce.

Hodnocení struktury práce: C

Odůvodnění:

Autorka v Teoretické části vymezuje a rozpracovává základní terminologii týkající se

neslyšících, pojmy „specifika v komunikaci osob se sluchovým postižením“ a „sociální práce

ve vztahu k lidem se sluchovým postižením“. Z hlediska stanovených cílů se některé

subkapitoly jeví jako redundantní (např. Vliv sluchové vady na jedince, Specifika sociální práce

s osobami se sluchovým postižením, Organizace poskytující služby osobám se sluchovým

postižením). Naopak postrádám kapitolu, která by se věnovala povinnostem všech sociálních

služeb (tedy nikoliv těch zaměřených na tuto cílovou skupinu) přizpůsobovat komunikaci

postižení klienta (připomínám, že sociální práce a sociální služby jsou něco jiného). Očekávala

jsem, že kapitola věnovaná zásadám komunikace půjde více do hloubky.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a nenalezla jsem faktické chyby.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení dílčích cílů; odůvodnění zvolené výzkumné strategie (k

DC1 se jeví jako přiměřená výzkumná strategie kvalitativní výzkum, u ostatních cílů ale

uzavřená formulace prostřednictvím spojky „zda“ odkazuje k užití kvantitativního výzkumu),

transformaci dílčích cílů do tazatelských otázek (s. 38; některé tazatelské otázky nejsou

formulovány jako tazatelské, takže čtenář neví, jaké otázky byly k dosažení cílů kladeny;

nerozumím ve třetím sloupci, kde jsou uvedeny výzkumné techniky, co znamená „analýza dat“

a ve čtvrtém sloupci, kde jsou nositelé informací uvedení „literatury“), je vymezena strategie

volby výzkumného souboru, naopak chybí vysvětlení způsobu zpracování dat a jsou

reflektována rizika využité výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků: C

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů. Klíčová zjištění by mohla být

prezentována přehledněji v tom, že by měla být zdůrazněna tučným písmem, interpretována

normálním typem písma a doložena citacemi v kurzívě. Připadá mi poměrně stručná.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění:

Autorka naplnila stanovený cíl bakalářské práce.

Hodnocení formální stránky práce: C

Odůvodnění:

Oceňuji, že autorka čerpala alespoň částečně z Metodického pokynu ředitelky ÚSP FF UHK č.

1/2021, což nebylo u všech odevzdaných prací samozřejmé. Autorka v práci podtrhává, což

není v daném pokynu doporučeno. Při odkazování na zdroje v textu se tečka uvádí až za

závorkou. Odkazy na zdroje v závěru práce jsou provedeny dle starého metodického pokynu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění:

Autorka objasňuje přínos práce zejména v Úvodu a Závěru.

Další připomínky:
Antiplagiátorský systém nalezl shodu 24 %, což je poměrně dost. Při důkladnějším pročtení se

ukazuje, že shody jsou zejména v kapitolách věnovaných popisu a typologii postižení a také

v dokumentu v příloze. Zde lze rozumět tomu, že tyto popisy jsou napsané podobnými slovy.

V rámci shod autorka poměrně poctivě odkazuje, takže vysoké procento v tomto případě

vnímám jako akceptovatelné.

Otázky k obhajobě:

1. Jak by autorka přeformulovala dílčí cíle 2 až 4, aby odpovídaly záměru kvalitativního

výzkumu?

2. Prosím autorku, aby přinesla k obhajobě dopracovanou transformační tabulku, kde bude

reagovat na připomínky v posudku.

3. Autorce dávám prostor reagovat i na další výhrady uvedené v tomto posudku.

Celkové zhodnocení práce: C

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Terezy Pospíšilové považuji za splňující požadavky na bakalářské práce.

20. 4. 2022 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Oponentka bakalářské práce